**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Právnická fakulta**

Katedra občanského práva

**Právní následky porušení smlouvy v občanském
právu**

Diplomová práce

**Jan Hoder**

Vedoucí diplomové práce:

Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.

Praha, 2009

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem v ní vyznačil všechny prameny, z nichž jsem čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Opočně 1.8.2009

Jan Hoder

## **Poděkování**

Děkuji panu prof. JUDr. Jiřímu Švestkovi DrSc., vedoucímu mé diplomové práce za cenné připomínky a účinnou pomoc při zpracování.

V Opočně 1.8.2009

Jan Hoder

## Úvod

Žijeme v moderní demokracii, která je založena na širokém spektru svobod, které jsou garantovány Ústavou a Listinou základních práv a svobod. Jednou z těchto svobod je i svoboda se libovolně zavazovat a vstupovat do závazkových právních vztahů. Pro občanské právo je charakteristický vznik závazku ze smlouvy. Svoboda, nám poskytnutá, zaručuje, že si můžeme libovolně vybrat smluvního partnera a s ním dohodnout uzavření jakéhokoliv typu smlouvy, nebo si dokonce upravit vzájemná práva a povinnosti, jinak než nabízí Občanský zákoník. Ve smlouvě se strany navzájem dobrovolně zavazují poskytnout si navzájem určitá plnění, zpravidla něco dát, něco udělat, něčeho se zdržet nebo něco strpět. Dare, facere, omitere, pati – jak říká římskoprávní terminologie.

Svým závazkem strany vyjadřují vůli své závazky plnit a nesou odpovědnost za případné porušení této povinnosti. Římské právo to formulovalo zásadou pacta sunt servanda neboli smlouvy mají být dodržovány. Teorie mluví o tzv. lex contractus, čímž vyjadřuje názor, že smlouva a její dodržení by pro smluvní strany mělo mít význam zákona. Porušení smlouvy, obdobně jako porušení zákona, je pak sankcionováno podle příslušných ustanovení občanského zákoníku, popřípadě jednotlivými ustanoveními ze smlouvy. To ovšem nemění nic na faktu, že zásada pacta sunt servanda by neměla být pouhou poučkou pro studenty právnických fakult, ale její morální poselství a dosah by měly působit hlavně na vůli smluvních stran svým závazkům dostát. Je ale na společnosti, jaké si stanoví mantinely chování, co bude ochotná tolerovat a co ne. Letos uplyne 20 let od Sametové revoluce, což je téměř polovina času, po který v naší zemi vládli komunisté. Za těch 20 let prošla Česká republika výraznými změnami a to jak po stránce společenské, politické i právní. Řada zákonů absolutně nevyhovovala potřebám moderní demokracie a principům svobodného a otevřeného trhu. Výraznými změnami prošlo i občanské právo. Potřeba nové legislativní úpravy dokonce vyústila v několikaletou práci předních českých civilistů na návrhu nového Občanského zákoníku. Čas ukáže, jaký bude mít nová právní úprava vliv na dodržování smluv, popřípadě hojení poškozených.

Hlavní motivací smluvních stran při vstupování do smluvních závazků by ale mělo být řádné a včasné dodržování a plnění povinností, ke kterým se zavázaly. Představa, že by tak vždy činily samy od sebe je utopická, ale bylo by v zájmu všech, aby se procento těch „řádně a včas“ splněných smluv výrazně zvýšilo.

Pro případy, kdy se tak nestane, má zákon připraveny instituty jako odpovědnost za škodu, smluvní pokuta, úroky z prodlení atd. A právě následky případů, kdy jedna ze smluvních stran poruší, ať již úmyslně nebo ne, svoji povinnost plynoucí ze smlouvy, jsou tématem této práce. Rád bych v ní objasnil podmínky jejího vzniku a způsoby které může poškozený uplatnit na svou obranu.

# 1. Zásady a principy občanského smluvního práva

Některé právní zásady prostupují celým právním pořádkem (například lex posterior derogat priori), jiné jsou vázány na určité odvětví práva (např. vztah nadřazenosti pro oblast veřejného práva a vztah rovnosti pro právo soukromé). Za hlavní zásadu občanského práva bývá považována parémie „vše je dovoleno, co není výslovně zakázáno“<sup>1</sup>. Pro účely této práce bude následovat stručné přiblížení těch zásad a principů, které jsou typické pro právo smluvní. Měly by být pomocné především jako vodítko při interpretaci a objasnění právních situací.

**Zásady rovnosti subjektů a svobodné vůle** jsou typické pro občanské právo. Ústavní soud nabízí ve svém nálezu výmluvnou definici: Autonomie vůle, specificky ztělesněná autonomií smluvní, tj. ve volnosti uzavírání smluv, nemůže znamenat pouze volnost výběrů typů smluv, výběru smluvního partnera, utváření obsahu smluv, volnosti formy, ale znamená i možnost svobodně se dohodnout na zániku smluvního vztahu a na případných následcích dohody o zrušení smlouvy<sup>2</sup>. Na jednu stranu tedy občanské právo poskytuje volnost a svobodu, ale vyžaduje po subjektech, aby nesly za své případné protiprávní chování následky. Těmito následky jsou odpovědnost za škodu, odpovědnost za vady a jiné.

**Princip náhrady škody** je jedním z vůdčích principů občanského práva. Je založen na rovnosti subjektů a odpovědnosti za vlastní chování. Důležitá je především jeho preventivní a reparační funkce. Do občanskoprávních vztahů vnáší jistotu a je důsledkem staré římské zásady *neminem laedere* – nikomu neškodit, která je zakotvena v § 415 Občanského zákoníku.

**Zásada pacta sunt servanda** říká, že smlouvy mají být dodržovány. Zákonodárce ho promítl do ustanovení § 493. Toto ustanovení vyjadřuje zásadu, která má základní význam pro právní jistotu účastníků závazkového právního vztahu bez ohledu na to, z jakého důvodu závazek vznikl<sup>3</sup>. V zásadě je sice vyjádřen zájem na dodržování smluv, ale to míří spíše na jednostranné a nežádoucí porušování smluv. Zákon umožňuje účastníkům uzavřít dohodu o

---

<sup>1</sup> Pojem parémie lze charakterizovat jako obecnou právní kategorii – zásadu. Občanské právo hmotné, 2. vydání, Brno: Doplněk, 2008, str. 16

<sup>2</sup> Nález Ústavního soudu sp. Zn. I. ÚS 670/02

<sup>3</sup> Občanský zákoník, Komentář, 10. vydání, Praha: C. H. Beck, 2006 str. 885

změně závazkového vztahu, popřípadě zrušení dohody při splnění jím stanovených podmínek jako například odvolání plné moci.

Na závěr je třeba zmínit princip, bez kterého je uplatňování práva v současné době nepředstavitelné a sice „**vigilantibus iura scripta sunt**“ nebo-li bdělým náležejí práva. Upozorňuje mimo jiné na to, že aby oprávněný využil možnosti uplatnit svá práva, musí tak učinit ve lhůtě a způsobem stanoveným zákonem. V případě, že tak neučiní, stává se právo nevymahatelným.

## 2.1. Smlouvy

Smlouva je nejstarším, nejčastějším a nejtypičtějším důvodem vzniku závazkových právních vztahů. Podrobné úpravy se závazkové právo dočkalo v době antického Říma, kdy vzniklo velké množství institutů a názvosloví, které jsou využívány hojně i v dnešní době. Z hlediska systematického jsou smlouvy právní úkony a z logiky věci se bude jednat o dvou či vícestranné právní úkony. A jako takové musí splňovat veškeré náležitosti, které zákon předepisuje pro platnost právních úkonů. Kontrahenti musí mít způsobilost k právním úkonům (§ 38 ObčZ), jejich vůle musí být (§ 37 ObčZ) svobodná (bez přítomnosti nedovoleného nátlaku, jak ve vzniku, tak v projevu), vážná (nikoliv simulovaná a bez vnitřní výhrady) a prostá omylu (§ 49a ObčZ) a tísně (§49 ObčZ. Definic smlouvy je několik, ale v zásadě se od sebe výrazně neliší, smlouvou tedy je: dvoustranný, resp vícestranný právní úkon, k jehož vzniku je třeba shodného projevu vůle (dohody, konsenzu) dvou, resp. více smluvních stran ohledně celého rozsahu smlouvy<sup>4</sup>, tím zakládá jedné straně – věřiteli subjektivní právo. Subjektivní práva by neměla žádný význam bez odpovídajících právních povinností druhých subjektů nerušit výkon subjektivního práva či něco strpět, dát nebo konat či nekonat<sup>5</sup>.

[…]

hrozbou další povinnosti (povinnosti k sankčnímu plnění) více motivován k splnění prvotní povinnosti.<sup>75</sup> V návrhu je výslovně řečeno, že smluvní pokuta může být sjednána i v jiném plnění než v penězích, jak ostatně dovozuje K. Eliáš v komentáři občanského zákoníku již ze současné úpravy.<sup>76</sup> K hlavní změně došlo v podobě zavedení moderačního práva soudu, obdobného jako u úpravy obchodněprávní, kdy soud může snížit nepřiměřenou pokutu s ohledem na hodnotu a význam zajišťované povinnosti až do výše vzniklé škody. Také se zpřísnují podmínky placení smluvní pokuty vypuštěním §544 odst.3 ObčanZ, takže povinnost platit smluvní pokutu může vzniknout i v případech nezaviněného porušení smluvní povinnosti. V ostatním se nová úprava od staré neliší.

---

<sup>74</sup> Důvodová zpráva k návrhu nového občanského zákoníku

<sup>75</sup> Důvodová zpráva k návrhu nového občanského zákoníku

<sup>76</sup> Je-li samotné ujednání o smluvní pokutě věcí smluvní autonomie stran, lze sotva shledávat důvody, proč by musel být předmět konvencionální pokuty reprezentován jen peněžitou sumou. Občanský zákoník, velký akademický komentář, Praha: Linde, 2008

## ***Prodlení a úroky z prodlení***

V otázce prodlení vychází návrh nového občanského zákoníku ze současné obchodněprávní úpravy. Posun oproti ní je především v konstrukci návrhu formulujícího obecný důvod, podle něhož i prodlení věřitele opravňuje dlužníka k odstoupení od smlouvy.<sup>77</sup>

## ***Některé další následky porušení smlouvy***

Co se ručení týče, přebírá nová občanskoprávní úprava až na pár drobností úpravu současného obchodního zákoníku, obdobně tomu je u institutu bankovní záruky a uznání dluhu. U dohody o srážkách ze mzdy pak vychází ze současné úpravy občanského zákoníku a zákoníku práce. A jako základ pro zajišťovací převod práva posloužil návrh občanského zákoníku z roku 1937.

---

<sup>77</sup> Důvodová zpráva k novému občanskému zákoníku

## 5. Závěr

Cílem této práce bylo udělat systematický přehled následků, které nastupují v případě porušení smlouvy. Tyto následky jako prodlení, odpovědnost za škodu, odpovědnost za vady, smluvní pokuta a s nimi spojené zástavní právo a ručení měly být přiblíženy a jejich obsah vysvětlen stručně a přehledně, tak aby se mohl čtenář orientovat v problematice a věděl, za jakých podmínek může využít konkrétního prostředku na svoji obranu a kde je tento institut upraven. Většina institutů, kterými se zabývá tato práce, je upravena v občanském zákoníku, s tím, že obchodní zákoník nabízí úpravu odchylnou. Občanskoprávní úprava je úpravou subsidiární a použije se v případě absence příslušných ustanovení v obchodním zákoníku. Speciální úprava je dále v zákoně o odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku. V návrhu nového občanského zákoníku již je úprava úplná a mnohem přehlednější k orientaci.

Vzhledem k četnosti rozmanitosti způsobů porušování smluv v praktickém životě je k danému tématu velké množství literatury, ať již v podobě učebnic, komentářů, nebo rozhodnutí soudů. Interpretace většiny institutů je stejná u různých autorů. Jsou zde ale výjimky. Například u smluvní pokuty panuje neshoda ohledně její přípustnosti, jestliže si strany sjednají, že bude možné ji vymáhat společně s náhradou škody, popřípadě, zda lze sjednat smluvní pokutu i v jiném plnění než v penězích.

Na závěr každé kapitoly je provedeno srovnání s obchodně právní úpravou, je upozorněno na podobnosti a rozdíly. Na konci celé práce, je pak ve stručnosti představena nová občanskoprávní úprava daného tématu.

## 6. Resumé

Consequences of breaking the contract in civil law – Most of the relations is in civil law established by the contract. Contractual freedom is one of the basic freedoms provided by modern democratic state. But unfortunately with the increasing amount of contracts there is also increasing number of cases when the contract is breached (intentionally or not) by one of the contractual partners. The law presumes such cases and provides particular consequences. These consequences are the subject of this thesis. According to the Czech civil law there are following institutes which can follow after breaching the contract: Default, the interest on the sum in arrears, a late payment charge, damages, penalty clause, liability for defects. The thesis is divided into several parts according to the described consequence.

At the beginning of the thesis, there is an introduction into the problem, then there is described the contract. There is explained the term, then the process of making the contract (proposal and its acceptance). After clarifying the basic term of the thesis follows the description of mentioned consequences. The first is damages, it is placed in the front place because of its importance and many variations and possibilities of use. It comes after fulfilling certain conditions: Breaching of the legal duty, existence of the damage, relationship of cause and effect between the wrongful act and the harm and fault. The regulation of the liability for damage is in Civil Code §420 and following. This regulation is completed by the particular law no 59/1998 Coll., as amended by Act no 209/2000 Coll., which is based on directive no 85/374/EEC Product Liability. The princip of liability for damages is that the subject, who violated the contract should compensate to the other side not only the damage, that was caused. But also other provable costs which has the aggrieved party with lodging the claim.

Penalty clause is another very important institute of private law, its functions are mainly to punish the breacher of the contract and to use the money as a monetary compensation of the caused damage.

When one side of the contract is delayed with the payment it gets to the default. With default is connected paying the interest. Interests are considered as a price of the money and according to the Civil code it is impossible to claim both together.

Typical institut for consumers and their protection is liability for defects. The consumer protection has an increasing trend. There is a new legal regulation from recent time, which prolonged period in which it is possible to claim potential defects to 24 months.

In the end I tried to briefly introduce changes that will come with the new Civil Code.
