P o s u d e k

na diplomovou práci Jana H o d e r a napsanou na téma „Právní následky porušení smlouvy v občanském právu“ (stran 53; připojeno anglické resumé, jakož i seznam použité literatury)

Předložená diplomová práce se zabývá aktuálním tématem porušení smlouvy a jeho občanskoprávních následků.

Jde o práci komplexního charakteru, která provádí se znalostí věci analýzu všech právních následků porušení smlouvy. Vedle klasických právních následků tj. náhradou škody, smluvní pokutou, prodlením a odpovědností za vadu se diplomant zmiňuje rovněž o ručení a o zástavním právu, aby v závěrečné partii své práce věnoval pozornost úpravě právních následků porušení smlouvy podle nově připravovaného občanského zákoníku.

Obecně lze uvést, že diplomová práce svědčí o systémovém myšlení diplomanta (práce vychází logicky nejprve ze zásad občanského smluvního práva, pojetí smlouvy a také z jednotlivých právních následků porušení smlouvy), o velmi dobrém zvládnutí pozitivněprávní úpravy, jakož i o solidním přehledu jak po odborné literatuře, tak po příslušné judikatuře obecných soudů (tou na některých místech své práce vhodně doplňuje své závěry). Na diplomové práci oceňuji rovněž to, že diplomant analyzuje různé protichůdné názory v literatuře a že se snaží předejít i svůj vlastní – byť dílčí - názor (srov. např. konkrétně vztah smluvní pokuty k ostatním právním následkům porušení smlouvy – str. 28). Na diplomové práci rovněž oceňuji to, že u některých institutů jako následků porušení

smlouvy provádí diplomant se znalostí věci srovnání občanskoprávní úpravy s úpravou, která je v současné době zakotvena v obchodním zákoníku (srov. např. problematiku smluvní pokuty, problematiku moderačního práva).

Aktuálnost a tím i hodnota předložené diplomové práce se zvyšuje tím, že v ní diplomant přihlíží rovněž k navrhované úpravě podle nově připravovaného občanského zákoníku.

Celkově lze uzavřít, že předložená diplomová práce je obsahovým, systémovým i formálním zpracováním na patřičné odborné výši a že pro tyto své vlastnosti patří k lepšímu průměru diplomových prací.

Při ústní obhajobě doporučuji zabývat se blíže problematikou předsmmluvní odpovědnosti, která je v současné době legislativně aktuální a již diplomant věnuje v práci jen nepatrnou pozornost (omezenou v podstatě na citaci jednoho rozhodnutí Nejvyššího soudu České republiky).

Předběžně práci hodnotím : výborně.

Prof. JUDr. Jiří Svestka, DrSc